Rua dos Andradas, 1614  Fone (55)3220.1204 Fax(55)3222.6484 CEP.:97010-032 Caixa Postal: 151 Santa Maria/RS    Brasil
___________________________________________________________________________________________________________________

ADENDO AO EDITAL Nº 21/2018– PRPGP

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PRPGP) da Universidade
Franciscana – UFN, torna público o ADENDO ao EDITAL 21/2018  de seleção
de Bolsas e Taxas Capes PROSUC – Programa de Suporte à  Pós-
Graduação de Instituições Comunitárias de Ensino Su perior, aos Cursos
de pós-graduação stricto sensu, Mestrado Acadêmico e Doutorado da
Universidade Franciscana - UFN.

No ítem “I. PÚBLICO ALVO”

Onde se lê:

Acadêmicos regularmente matriculados no Programa de Pós-Graduação em
Nanociências, Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e
Matemática e Mestrado em Ensino de Humanidades Linguagens.

Leia-se:

Acadêmicos regularmente matriculados no Programa de Pós-Graduação em
Nanociências, Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e
Matemática, Mestrado em Ensino de Humanidades Linguagens e Mestrado
em Ciências da Saúde e da Vida.

No ítem “II. MODALIDADES e NÚMERO DE BOLSAS”

Onde se lê:

Modalidade Curso Número

de
Cotas

Valor e forma de Pagamento Candidatos

Bolsa Prosuc
Capes

Modalidade I

Mestrado em
Nanociências

01 Mensalidade de Bolsa de Pós-
Graduação–R$ 1.500,00,mais
mensalidade de auxílio  para
custeio de taxas escolares – R$
1.100,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2018 e
01/2018

Taxa Prosuc
Capes

Modalidade II

Mestrado em
Nanociências

03 Mensalidade de auxílio para
custeio de taxas escolares -
R$1.100,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2018 e
01/2018

Bolsa Prosuc
Capes

Modalidade I

Doutorado
em

Nanociências

01 Mensalidade de Bolsa de Pós-
Graduação–R$ 2.200,00,mais
mensalidade de auxílio  para
custeio de taxas escolares – R$
1.400,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2018 e
01/2018

Rua dos Andradas, 1614  Fone (55)3220.1204 Fax(55)3222.6484 CEP.:97010-032 Caixa Postal: 151 Santa Maria/RS    Brasil
___________________________________________________________________________________________________________________

Taxa Prosuc
Capes

Modalidade II

Mestrado em
Ensino de
Ciências e
Matemática

01 Mensalidade de auxílio para
custeio de taxas escolares -
R$1.100,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2017,

01/2018 e
02/2018

Bolsa Prosuc
Capes

Modalidade I

Mestrado em
Ensino de

Humanidades
e Linguagens

02  Mensalidade de Bolsa de Pós-
Graduação–R$ 1.500,00,mais
mensalidade de auxílio  para
custeio de taxas escolares – R$
1.100,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2017,

01/2018 e
02/2018

Leia-se:

Modalidade Curso Número
de

Cotas

Valor e forma de Pagamento Candidatos

Bolsa Prosuc
Capes

Modalidade I

Mestrado em
Nanociências

01 Mensalidade de Bolsa de Pós-
Graduação–R$ 1.500,00,mais
mensalidade de auxílio  para
custeio de taxas escolares – R$
1.100,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2018 e
01/2018

Taxa Prosuc
Capes

Modalidade II

Mestrado em
Nanociências

03 Mensalidade de auxílio para
custeio de taxas escolares -
R$1.100,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2018 e
01/2018

Bolsa Prosuc
Capes

Modalidade I

Doutorado
em

Nanociências

01 Mensalidade de Bolsa de Pós-
Graduação–R$ 2.200,00,mais
mensalidade de auxílio  para
custeio de taxas escolares – R$
1.400,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2018 e
01/2018

Taxa Prosuc
Capes

Modalidade II

Mestrado em
Ensino de
Ciências e
Matemática

01 Mensalidade de auxílio para
custeio de taxas escolares -
R$1.100,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2017,

01/2018 e
02/2018

Bolsa Prosuc
Capes

Modalidade I

Mestrado em
Ensino de

Humanidades
e Linguagens

02  Mensalidade de Bolsa de Pós-
Graduação–R$ 1.500,00,mais
mensalidade de auxílio  para
custeio de taxas escolares – R$
1.100,00

Ingressantes
no curso nos
semestres
02/2017,

01/2018 e
02/2018

Bolsa Prosuc
Capes

Modalidade I

Mestrado em
Ciências da
Saúde e da

Vida

01  Mensalidade de Bolsa de Pós-
Graduação–R$ 1.500,00,mais
mensalidade de auxílio  para
custeio de taxas escolares – R$
1.100,00

Ingressantes
no curso no

semestre
02/2018

Rua dos Andradas, 1614  Fone (55)3220.1204 Fax(55)3222.6484 CEP.:97010-032 Caixa Postal: 151 Santa Maria/RS    Brasil
___________________________________________________________________________________________________________________

No ítem “IV. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO”

Onde se lê:

Programa de Pós-Graduação em Nanociências
1) Prova: Será realizada uma prova de interpretação de um artigo científico na
área de Nanociências e na língua inglesa. Durante a prova de seleção, o aluno
poderá consultar um dicionário de língua inglesa.

 2) Analise do Currículo Lattes.  O candidato deve entregar impresso, no dia
e local da prova, seu currículo lattes. A análise seguirá os critérios e
pontuações estabelecidas no Apêndice A.

 Observações:
a) A nota final será a média aritmética entre a nota da prova escrita (peso

50%) e avaliação do currículo (peso 50%).
b) Os candidatos serão classificados em ordem decrescente de médias.

Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática
A seleção levará em conta, a nota da classificação geral final, obtida no
respectivo processo seletivo de ingresso no curso, referente aos Editais nº.
12/2017, 29/2017, 01/2018 e 14/2018-PRPGP, realizados na Universidade
Franciscana – UFN, bem como o atendimento dos requisitos estabelecidos
pela Capes para a concessão de bolsas e taxas Prosuc.

Mestrado Acadêmico em Ensino de Humanidades e Lingu agens
A seleção constará de Avaliação do Curriculum vitae, conforme definido no
Apêndice B deste Edital.
Toda a documentação analisada seguirá os critérios e pontuações
estabelecidos no Apêndice B deste Edital.
Para a seleção, deverá ser entregue de 05/07/2018 a 16/07/2018, a seguinte
documentação:

a) Cópia impressa da Ficha de Inscrição a bolsas Institucionais da
Universidade Francisca - UFN;

b) Cópia impressa do Curriculum vitae (modelo Plataforma Lattes/CNPq),
documentado. Os documentos comprobatórios devem ser numerados,
seguindo a mesma sequência do currículo, conforme Apêndice B deste
Edital;

Local para entrega da documentação: Central de Atendimento – Prédio 02 –
Térreo – Conjunto I da Universidade Franciscana – U FN – Rua do
Andradas, 1614 – Santa Maria RS.
Horário: das 8:30às 11:30 e das 13:30 às 18:30 .

Rua dos Andradas, 1614  Fone (55)3220.1204 Fax(55)3222.6484 CEP.:97010-032 Caixa Postal: 151 Santa Maria/RS    Brasil
___________________________________________________________________________________________________________________

Leia-se:

Programa de Pós-Graduação em Nanociências
1) Prova: Será realizada uma prova de interpretação de um artigo científico na
área de Nanociências e na língua inglesa. Durante a prova de seleção, o aluno
poderá consultar um dicionário de língua inglesa.

 2) Analise do Currículo Lattes.  O candidato deve entregar impresso, no dia
e local da prova, seu currículo lattes. A análise seguirá os critérios e
pontuações estabelecidas no Apêndice A.

 Observações:
c) A nota final será a média aritmética entre a nota da prova escrita (peso

50%) e avaliação do currículo (peso 50%).
d) Os candidatos serão classificados em ordem decrescente de médias.

Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática
A seleção levará em conta, a nota da classificação geral final, obtida no
respectivo processo seletivo de ingresso no curso, referente aos Editais nº.
12/2017, 29/2017, 01/2018 e 14/2018-PRPGP, realizados na Universidade
Franciscana – UFN, bem como o atendimento dos requisitos estabelecidos
pela Capes para a concessão de bolsas e taxas Prosuc.

Mestrado Acadêmico em Ensino de Humanidades e Lingu agens
A seleção constará de Avaliação do Curriculum vitae, conforme definido no
Apêndice B deste Edital.
Toda a documentação analisada seguirá os critérios e pontuações
estabelecidos no Apêndice B deste Edital.
Para a seleção, deverá ser entregue de 05/07/2018 a 16/07/2018, a seguinte
documentação:

c) Cópia impressa da Ficha de Inscrição a bolsas Institucionais da
Universidade Francisca - UFN;

d) Cópia impressa do Curriculum vitae (modelo Plataforma Lattes/CNPq),
documentado. Os documentos comprobatórios devem ser numerados,
seguindo a mesma sequência do currículo, conforme Apêndice B deste
Edital;

Local para entrega da documentação: Central de Atendimento – Prédio 02 –
Térreo – Conjunto I da Universidade Franciscana – U FN – Rua do
Andradas, 1614 – Santa Maria RS.
Horário: das 8:30às 11:30 e das 13:30 às 18:30 .

Mestrado em Ciências da Saúde e da Vida
A seleção levará em conta, a nota da classificação geral final, obtida no
processo seletivo de ingresso no curso, referente a o Edital nº. 14/2018-
PRPGP, realizado na Universidade Franciscana – UFN,  bem como o

Rua dos Andradas, 1614  Fone (55)3220.1204 Fax(55)3222.6484 CEP.:97010-032 Caixa Postal: 151 Santa Maria/RS    Brasil
___________________________________________________________________________________________________________________

atendimento dos requisitos estabelecidos pela Capes  para a concessão
de bolsas e taxas Prosuc.

As demais disposições do Edital nº 21/2018, não expressamente modificadas
por este Adendo, mantêm-se inalteradas.

Santa Maria, 09 de julho de 2018.

                                  Profa. Dra. Solange Binotto Fagan

Vice Reitora e Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa